
SETTORE CULTURA, SERVIZI E BENI 
COMUNI 
Servizio: SPORT

Proposta n. 912 del 30/06/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 863 del 30/06/2021

OGGETTO:
CONVENZIONE RELATIVA ALL'AFFIDAMENTO IN GESTIONE E IIN USO 
DELL'IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE DENOMINATO "STADIO COMUNALE DEI 
PINI 'G. TODOLI" ALL'A.S.D. "CERVIA 1920" (CONVENZIONE REP. 10868/2015 
MODIFICATA CON REP. 11558/2018) - PROROGA TECNICA FINO AL 31.07.2021

LA DIRIGENTE DEL SETTORE

Nell’esercizio dei poteri che Le derivano dagli artt. 107 co. 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.  
Lgs.  n.  267/2000 e dall’art.  53 dello  Statuto  Comunale  ed in applicazione dell’art.  39 del 
vigente regolamento di contabilità;

Viste:
- la delibera di C.C. n. 6 del 16.02.2021 con la quale è stato approvato il Documento Unico 

di  Programmazione  2021  –  2023  (art.  170,  comma  1,  D.  Lgs.  n.  267/2000)  e  la 
ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi al 31.12.2019;

- la  delibera di  C.C.  n.  10 del  16.02.2021 con la  quale  è stato  approvato il  Bilancio  di 
Previsione Finanziario 2021 – 2023 ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 
10 del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;

- la  delibera  di  G.C. n.  49 del  23.02.2021 con la quale è stato approvato il piano della 
performance 2021 – 2023 e il Piano esecutivo di gestione 2021 - 2023 comprensivo del 
piano dettagliato degli obiettivi;

Richiamata  la  convenzione  REP.  10868/2015  (stipulata  in  esecuzione  alla 
determinazione dirigenziale n. 743 del 18.09.2015) con la quale si affidava in gestione e in uso 
all’A.S.D.  “CERVIA  1920”  (con  sede  in  Milano  Marittima,  Viale  Ravenna  n.  61,  P.IVA 
01278330392)  l’impianto  sportivo  comunale  denominato  “STADIO COMUNALE DEI  PINI  G. 
TODOLI”, fino al 30 giugno 2021;

Richiamato  l'atto  aggiuntivo  REP.  11558/2018  (stipulato  in  esecuzione  alla 
determinazione dirigenziale n. 1374/2018, di cui si richiamano integralmente i contenuti) con il 
quale, al fine di recepire i contenuti dell'accordo sottoscritto da AS CERVIA 1920 con CERVIA 
CAMPIONI srl SSD (con sede in Cervia - Corso Mazzini n. 42 - C.F./P.IVA 02532090392) in data 
05.09.2018, sono state apportate alcune modifiche alla convenzione;

Visto  l'art.  9  della  convenzione  in  oggetto,  recante  “Interventi  di  miglioria  e  di 
manutenzione straordinaria”;

Visto in particolare il penultimo comma che prevede che gli interventi di miglioria a forte 
rilevanza  strutturale  eventualmente  realizzati  dall'affidatario  senza  il  contributo  comunale 



possano determinare  “una variazione  della  durata  della  convenzione  con allungamento dei 
tempi da concordare fra le parti”;

Vista la nota acquisita al n. prot. gen. 27020/2021, con la quale l'A.S.D. “CERVIA 1920” 
ha  proposto  la  realizzazione,  a  propria  cura  e  spese,  di  un  intervento  di  riqualificazione 
dell'impianto  dal  punto  di  vista  dell'efficienza  energetica,  richiedendo  all'Amministrazione 
comunale  il  prolungamento  della  convenzione  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  sopracitato 
comma;

Dato atto:
- che con  nota prot. gen. n. 37153/2020 l'Amministrazione comunale ha espresso parere 

favorevole  di  massima  all'ipotesi  prospettata  dalla  società  sportiva,  evidenziando  la 
necessità,  al  fine di  esprimere parere  definitivo,  di  acquisire  tutti  gli  elementi  istruttori 
necessari, sia in merito all'intervento proposto (caratteristiche tecniche, aspetti economico-
finanziari), sia in merito al progetto complessivo di gestione dell'impianto;

- che a tale scopo, con la medesima nota, è stato richiesto alla società sportiva di produrre 
una serie di documenti di carattere tecnico, economico-finanziario e progettuale; 

Rilevato  che  al  momento,  visti  anche  i  tempi  tecnici  molto  ristretti,  devono ancora 
pervenire  alcuni  dei  documenti  richiesti,  mentre  altri,  acquisiti  agli  atti  con  nota  prot. 
40222/2021, devono essere parzialmente rivisti e/o integrati;

Evidenziato:
- che la proposta di investimento sull'impianto presentata dalla società sportiva affidataria 

risulta di forte interesse per l'Amministrazione comunale;
- che si ritiene pertanto opportuno prevedere una proroga tecnica della convenzione al fine di 

completare  l'acquisizione  della  documentazione  e  di  concludere  l'istruttoria  in  corso, 
addivenendo alle  opportune determinazioni  in  merito  all'ipotesi  di  estensione temporale 
della convenzione a fronte dell'investimento di cui sopra;

Dato atto che si ritiene in particolare di disporre una proroga per il mese di luglio 2021, 
periodo di tempo valutato strettamente necessario alla definizione delle valutazioni in corso;

    Richiamato l’art. 13 della convenzione, che prevede:
- che l’Amministrazione Comunale eroghi annualmente all’Associazione sportiva un contributo 

economico a sostegno delle spese per le utenze, per un importo pari alla spesa complessiva 
fatturata al Comune nell'anno 2014, arrotondata al centinaio (€ 41.500,00), ridotta del 5% 
per  l'annualità  2016  e  progressivamente  ridotta  di  un  ulteriore  5% per  ciascuna  delle 
annualità successive;

- che  il contributo venga liquidato in  rate semestrali anticipate, entro il 31 gennaio e il 31 
luglio di ogni anno;

Dato atto che con l'atto aggiuntivo REP. 11558/2018 soprarichiamato tale articolo è 
stato parzialmente modificato inserendo, tra l'altro, la seguente previsione:
“Il Comune dovrà liquidare il contributo annuale a sostegno delle spese per le utenze a CERVIA  
CAMPIONI srl anzichè ad A.S. CERVIA 1920”;

Considerato:
- che in relazione alla proroga oggetto del presente atto è necessario prevedere un contributo 

di importo pari ad un sesto del contributo erogato per il primo semestre 2021;
- che in particolare occorre quindi prevedere un contributo pari ad Euro 2.420,83, secondo il 

seguente calcolo: Euro 14.525,00 (contributo I° semestre 2021 determinato sulla base dei 
criteri  di  cui  all'art.  13  della  convenzione,  come  da  determinazione  dirigenziale  n. 
213/2021)/6;

Dato atto che la spesa trova copertura finanziaria al cap. 06011.04.161413001 Es. Fin. 
2021;

Precisato:



- che il contributo verrà liquidato a CERVIA CAMPIONI srl SSD ad avvenuta sottoscrizione 
formale dell'atto di proroga, previa pubblicazione della spesa ai sensi degli artt. 26 e 27 del 
D. Lgs. n. 33/2013;

- che  il  contributo  deve essere  assoggettato  a  ritenuta  d'acconto  IRPEG,  come  da 
dichiarazione del Presidente della società sportiva, depositata agli atti del Servizio “Servizi 
alla Comunità”;

 Visto tutto quanto suesposto;

Ritenuto di provvedere in merito;

Dato atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, 
il  programma  dei  pagamenti,  conseguenti  all’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

     Dato atto inoltre che, come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826, della Legge n. 145 
del 30 dicembre 2018 (Legge di Bilancio 2019), gli impegni di spesa assunti con il presente 
provvedimento  consentono  il  conseguimento  di  un  risultato  di  competenza  non  negativo, 
secondo il prospetto di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;

Dato atto infine che il Responsabile del Procedimento è la Dirigente del Settore Cultura, 
Servizi e beni comuni, firmataria del presente atto;

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente 
regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa:

1 Di disporre la proroga tecnica della convenzione relativa all'affidamento in gestione e in uso 
dell'impianto  sportivo  comunale  denominato  “STADIO  COMUNALE  DEI  PINI  G.  TODOLI” 
all'A.S.D. “CERVIA 1920” (convenzione REP. 10868/2015, modificata con atto aggiuntivo REP. 
11558/2018), fino alla data del 31 luglio 2021;

2 Di dare atto che il contributo da erogare a CERVIA CAMPIONI srl SSD ai sensi dell'art. 13 
della  convenzione,  per  il  periodo di  proroga di  cui  al  precedente punto 1,  è  pari  ad  Euro 
2.420,83 (contributo a sostegno delle spese per le utenze);

3 Di dare mandato al Servizio Contratti-Appalti di provvedere a tutti gli adempimenti funzionali 
alla sottoscrizione dell'atto di proroga, tenendo conto di quanto previsto al precedente punto 2;

4 Di impegnare la spesa di Euro 2.420,83 al cap. 06011.04.161413001 Es. Fin. 2021, per 
l’erogazione del contributo;

5 Di liquidare a CERVIA CAMPIONI srl SSD il contributo in oggetto, ad avvenuta sottoscrizione 
formale dell'atto di proroga, previa pubblicazione della spesa ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. 
Lgs. n. 33/2013;

6 Di dare atto che il contributo deve essere assoggettato a ritenuta d'acconto IRPEG, come da 
dichiarazione del Presidente della società sportiva, depositata agli atti del Servizio “Servizi alla 
Comunità”;

7  Di  dare  atto  che  l’obbligazione  assunta  con  il  presente  atto  avrà  scadenza  entro  il 
31.12.2021;

8 Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dirigente del Settore Cultura, servizi e 
beni comuni, firmataria del presente atto.



 

La Dirigente 

Daniela Poggiali / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


